
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040100104

104

Nº 62, segunda-feira, 1 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/03/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de Recepcionistas, de forma contínua, com fornecimento de mão-de-
obra e uniformes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento.

PRISCILLA MADALENA DUARTE DA MATA
Pregoeira

(SIDEC - 29/03/2019) 154040-15257-2019NE800642

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 45, DE 29 DE MARÇO DE 2019.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB), em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013, e
pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto n.
6.944/2009 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017, publicada no
DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento,
Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de
Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o
cargo de Professor de Magistério Superior da Fundação Universidade de Brasília (FUB).
EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE N°. 045 DE 29/03/2019, para a
Denominação Adjunto "A", Dedicação Exclusiva - DE; Departamento de Engenharia Civil e
Ambiental, 1 (uma) vaga, Área: Engenharia Civil - Subárea: Construção Civil. Informações
adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 48, DE 28 DE MARÇO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB), em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013, e
pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto n.
6.944/2009 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017, publicada no
DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento,
Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de
Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o
cargo de Professor de Magistério Superior da Fundação Universidade de Brasília (FUB).
EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE N°. 48 DE DE 28/03/2019, para a
Denominação Adjunto "A", Dedicação Exclusiva - DE; Faculdade de Arquitetura e
Urbanismo, 1 (uma) vaga, Área: Arquitetura e Urbanismo. Informações adicionais e
Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 49 DE 29 DE MARÇO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, considerando a ocorrência de
erro material no que se refere à publicação do Edital de Cronograma 46/2019 do concurso
para a área de Criação publicitária e mídias digitais, processos e linguagens digitais,
linguagem visual e Web, experiência do usuário, estética da imagem e da fotografia, regido
pelo Edital de Abertura 202/2018, publicado no DOU nr. 234, seção 3, página 43, do dia
06/12/2018 torna público o cancelamento do Edital de Cronograma 46/2019, publicado no
DOU nr. 61, seção 3, página 99, do dia 29/03/2019. Contudo, permanecem inalteradas as
demais condições estabelecidas no referido edital de abertura.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas.

EDITAL Nº 159, DE 29 DE MARÇO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, torna público o cancelamento
do Edital de Abertura de Seleção Simplificada n.019/2019, publicado no DOU n. 10, seção
3, página 52, do dia 15/01/2019.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001207201884.
PREGÃO SRP Nº 53/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 11239339000161. Contratado : ML GESTAO E SERVICOS LTDA -
.Objeto: A contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de eventos.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, Decretos nº 3722/01, 2271/97, 8538/15 e IN nº 5/17
e demais legislação correlata. Vigência: 01/04/2019 a 30/05/2019. Valor Total: R$4.565,52.
Fonte: 8188000000 - 2018NE800800. Data de Assinatura: 14/03/2019.

(SICON - 29/03/2019) 154503-26352-2019NE800068

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001207201884.
PREGÃO SRP Nº 53/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 12685506000160. Contratado : PRONTO EVENTOS TECNOLOGIA E
-INTEGRACAO EIRELI. Objeto: A contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de eventos. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, Decretos nº 3722/01, 2271/97,
8538/15, IN nº 5/17 e demais legislação correlata. Vigência: 01/04/2019 a 30/05/2019.
Valor Total: R$1.536,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800054. Data de Assinatura:
18/03/2019.

(SICON - 29/03/2019) 154503-26352-2019NE800068

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001207201884.
PREGÃO SRP Nº 53/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC.
CNPJ Contratado: 15072268000106. Contratado : DENISE NEVES DA SILVA - EIRELI -.Objeto: A
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de eventos. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93, Decretos nº 3722/01, 2271/97, 8538/15, IN nº 5/17 e demais legislação
correlata. Vigência: 01/04/2019 a 30/05/2019. Valor Total: R$10.236,00. Fonte: 8188000000 -
2018NE800801. Data de Assinatura: 26/03/2019.

(SICON - 29/03/2019) 154503-26352-2019NE800068

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000300201952.
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 17187792000158. Contratado : ANTONIO SALVADOR COELHO -

62511270820. Objeto: Contratação de profissional especializado para realização de oficinas
de formação para arte educadores nas dependências da UFABC. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93, IN SEGES/MP nº 05/2017 e demais legislações correlatas. Vigência: 01/04/2019 a
20/12/2019. Valor Total: R$8.700,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800079. Data de
Assinatura: 28/03/2019.

(SICON - 29/03/2019) 154503-26352-2019NE800068

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n° 006/2019, declarando
vencedora a empresa ECOS TURISMO LTDA para os grupos 01 e 02. Os autos encontram-
se com vista franqueada aos interessados.

EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 29/03/2019) 154503-26352-2019NE800068

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019

A Equipe de Pregão Eletrônico da Fundação Universidade Federal do ABC-
UFABC torna público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n°07/2019,
declarando vencedora a empresa ATAKAMA COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
ELETROELETRONICOS LTDA para os item 01. Os autos encontram-se com vista franqueada
aos interessados.

PRISCILA DE ASSIS FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 29/03/2019) 154503-26352-2019NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23103000373201946. , publicada no D.O.U de 18/03/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para o fornecimento (confecção e instalação) de
mobiliário sob medida para diversas salas da UFCSPA conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo Edital: 01/04/2019 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro PORTO ALEGRE -

RSEntrega das Propostas: a partir de 01/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/04/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira

(SIDEC - 29/03/2019) 154032-15270-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EDITAL Nº 5 DE 29 DE MARÇO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO UFGD 2019.2

A COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria no 722, de
15/07/2016, que atribui à CCS a competência para gerenciar processos seletivos da UFGD,
e o contido no Processo nº 23005.003668/2019-82, torna pública a abertura de inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado visando à seleção de candidatos a Professor
Substituto, por tempo determinado, nos termos da Lei no 8.745/1993 e suas alterações; do
Decreto no 6.944/2009; da Portaria MEC no 243/2011; da Orientação Normativa SRH/MP
no 494/2009/COGES/DENOP/SRH/MP; da Orientação Normativa SRH/MP no 05/2009 e da
Resolução COUNI no 38/2017 e suas atualizações.

1.DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1.O processo seletivo será regido por este Edital e planejado, coordenado e

executado pela CCS e pelas comissões instituídas, tendo como demandante a Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas (PROGESP) da UFGD, sendo realizado no município de Dourados,
estado de Mato Grosso do Sul.

1.2.Todos os horários estabelecidos, ou os que a Comissão Especial de Seleção
(COES) vier a estabelecer, terão como referência o horário oficial do estado de Mato
Grosso do Sul.

1.3. Os procedimentos e os instrumentos de avaliação serão norteados pela
Resolução COUNI no 038, de 30 de março de 2017 e suas atualizações.

1.4. O processo seletivo de que trata este Edital será realizado com a aplicação
de dois tipos de provas, realizadas na seguinte ordem: Prova Didática, de caráter
eliminatório e classificatório; e Prova de Títulos, de caráter classificatório.

1.5. O candidato será avaliado pela COES que será instituída pela CCS, de
acordo com os art. 5 e 6 da Resolução COUNI no 038 na data prevista no Anexo III deste
Ed i t a l .

1.6. A divulgação oficial das informações referentes a este processo seletivo
dar-se-á pela publicação de editais na página do processo seletivo:
https://cs.ufgd.edu.br/professor-substituto/2019-2.

1.7. O acompanhamento de editais, avisos e comunicados referentes a este
processo seletivo é de responsabilidade exclusiva do candidato.

1.8. A inscrição do candidato implica ciência e tácita aceitação das normas e
das condições estabelecidas neste Edital, às quais não poderá alegar desconhecimento.

1.9. A distribuição das vagas e dos requisitos básicos exigidos, por área e
unidade de acadêmica, constam do Anexo II deste Edital.

1.10. Os locais de informações referentes, exclusivamente, às etapas de
avaliação em cada unidade acadêmica constam do Anexo I deste Edital.

a) As unidades acadêmicas, funcionam nos blocos de suas respectivas
faculdades, localizadas na Unidade II, na Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Unidade II,
Caixa Postal 364, CEP 79804-970, Dourados-MS.

1.11. A Coordenadoria do Centro de Seleção fica situada na sala 504, na
Unidade I da UFGD, localizada na Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Caixa Postal
322, CEP 79825-050, Dourados-MS, em dias úteis, de 7h às 19h, ou pelos telefones (67)
3410- 2840 e 2846. A divulgação oficial das informações dar-se-á pela publicação de
Editais, na página do processo: https://cs.ufgd.edu.br/professor-substituto/2019-2 .

1.12. A PROGESP fica situada na Rua Melvin Jones, 940, Jardim América, CEP
79803-010, Dourados/MS.

2. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO
2.1. Poderão se inscrever candidatos brasileiros (natos ou naturalizados) ou estrangeiros

com visto permanente, desde que não tenham sido professores substitutos ou temporários em
Instituições Federais de Ensino Superior (IFES) ou que não tenham trabalhado, com contrato temporário,
em outro órgão federal, nos últimos 24 (vinte e quatro) meses anteriores à data deste Edital.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
karina.yamada
Realce

karina.yamada
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-01T05:24:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




